
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 
 

DETERMINA  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 92 DEL 06/03/2024  
 
OGGETTO: 
REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE ANNUALITA'2022 PARTE I (SECONDO 
SEMESTRE)  LIQUIDAZIONE TERZA MENSILITA' 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 65  del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 25.07.2023;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 44 del 25 luglio 2023;  
 

Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 1 del 05/01/2021 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Finanziaria alla Dott.ssa Alessandra Pontis, sostituta della Responsabile dell’area Sociale 
fino a nuova nomina; 

 
 Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Alessandra Pontis; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 13/02/2023 di ”Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;   

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13/02/2023 di ”Approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziaria 2023/2025 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”;   

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 

Richiamata la seguente normativa: 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

- L.R. n.18/2016  recante l’oggetto  “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di 
inclusione sociale –“Agiudutorrau ”  quale misura regionale che integra gli interventi nazionali ed 
europei inerenti ai livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti sociali fondamentali;   

- Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019, n. 
26, all’art. 1, comma 1, che ha istituito il reddito di cittadinanza (Rdc) e abrogato il Reddito di 
inclusione (REI) e ssmmii; 

- La L.R. n. 30/2020, “Attuazione dell’accordo quadro del 20 luglio tra il Governo e le autonomie speciali 
relativo al ristoro delle minori entrate a seguito dell’emergenza Covid-19 e ulteriori variazioni di 
bilancio, e nello specifico l’art. 7, comma 3, lett.b); 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 22/06/2021 “Linee guida per il triennio 2021-
2023 concernenti le modalità di attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R. 18/2016 
e misure per interventi di contrasto alla pandemia da Covid-19 - approvazione preliminare"; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11/08/2021 relativa all'approvazione definitiva 
delle predette linee guida triennio 2021-2023; 

 
Dato Atto che le predette linee guida prevedono che: 

1) entro 45 giorni dall’approvazione definitiva delle linee guida, i Comuni debbano pubblicare gli 
avvisi per l’individuazione dei destinatari del REIS; 

2)  i Comuni debbano alimentare il sistema informativo SIPSO, entro 30 giorni dall'approvazione 
delle graduatorie definitive, con: 

     - la comunicazione degli esiti delle graduatorie degli avvisi REIS; 
     - numero di destinatari in possesso dei requisiti d'accesso, suddivisi per priorità; 
     - ammontare di risorse necessarie per soddisfare i destinatari in possesso dei requisiti d'accesso. 
 

Dato Atto che con determinazione n 468 del 29/12/2022 con cui si è proceduto ad approvare il bando e 
la modulistica per l’attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” relativamente la parte I (primo 
semestre)  

 
Dato Atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 21.09.2021 si è provveduto a fornire al 
Responsabile del Servizio direttive in merito all'intervento in oggetto; 

 
Rilevato che con la misura regionale REIS (Reddito di Inclusione Sociale) la Regione Sardegna intende 
assicurare il coordinamento con gli interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare 
la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016. 

 
Richiamata la nota RAS prot. n. 20694 del 24/11/2022 avente ad oggetto "Reddito di inclusione sociale" 
di cui alla L.R. n. 18/2016 Riepilogo principali adempimenti annualità 2021, 2022 e 2023 REIS , nella 
quale si riportano le somme assegnate a ciascun Comune per la realizzazione degli interventi di cui alla 
parte prima REIS; 

 
Dato Atto che la somma assegnata al Comune di Assolo è pari a € 12.799 di cui: 

 
- 12. 691,63 liquidate con la determinazione RAS 1136 del 22/11/2022 

- 107,37 liquidate con la determinazione RAS 1135 del 22/11/2022. 

 
Vista la determinazione n 468 del 29/12/2023 con si procede all’approvazione e pubblicazione dell’avviso 
pubblico e il modulo di domanda per la presentazione delle istanze di ammissione alla misura regionale di 
contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata R.E.I.S, annualità 2022 relativi al primo 
semestre. 

 
Vista la nota RAS PROT 23088 del 01/09/2023 con ns. 2752 del 04/09/2023  dove si specifica  che 
“considerata l’analogia tra le finalità del RdC e l’AdI (Assegno di inclusione), nelle more dell’approvazione 
delle nuove linee guida REIS, l’incompatibilità tra la misura regionale REIS e quella nazionale RdC” 
mentre essendo “il SFL (Supporto per la formazione e il lavoro) una misura di attivazione al lavoro, il cui 
contributo percepito rappresenta una indennità di partecipazione per un massimo di 12 mesi, e non un 
intervento di contrasto alle povertà, si ritiene che lo stesso sia compatibile con il REIS”. 

 
Richiamate le proprie determinazioni 

- n°362 del 21/09/2023 con cui si è proceduto ad approvare l’avviso pubblico e il modulo di domanda 
per la presentazione delle istanze di ammissione alla misura regionale di contrasto all'esclusione 
sociale e alla povertà R.E.I.S - annualità 2022 ed ad individuare il periodo di ricevimento delle 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

domande da parte degli aspiranti partecipanti al REIS a far data dal 25 settembre 2023 al 9 ottobre 
2023. 

- n°456 del 01/12/2023 con cui si è proceduto ad approvare la graduatoria dei beneficiari  
- n 478 del 19/12/2023 con cui si proceduto ad impegnare in favore dei beneficiario la somma 

necessaria per l’erogazione delle sei mensilità del REIS 
 

Ritenuto opportuno procedere all’impegno di quanto spettante ai beneficiari e alla liquidazione della 
terza mensilità; 

 
Preso Atto che le domande risultano ammissibili 

 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

 
Di liquidare in favore dei beneficiari i cui dati sono omessi nel rispetto della normativa sulla privacy  

1. Omissis  la somma di € 405,00 
2. Omissis la somma di € 405,00 
3. Omissis la somma di € 290,00 
 
 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Alessandra Pontis 

 


